Município de Arraiolos
Assembleia Municipal

_______________________

EDITAL Nº. 18/2020

Jerónimo José Correia dos Loios, Presidente da Assembleia Municipal de Arraiolos,  torna público, nos

termos dos nºs.1 do artº. 56º. da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro, que, na sua sessão ordinária de 15

de junho de 2020, foram pela Assembleia Municipal, tomadas as seguintes deliberações:

1. Aprovada,  por  unanimidade,  a  Moção  “Pela  atribuição  imediata  do  subsídio  de

insalubridade, penosidade e risco aos trabalhadores das Autarquias Locais”;

2. Rejeitada,  com  doze  votos  contra,  uma  abstenção  e  sete  votos  favoráveis  a  Petição

apresentada pelos eleitos do PS sobre mecanismos de apoio aos munícipes;

3. Aprovado um voto de louvor a todos aqueles que estão na linha da frente, na luta contra a

doença  COVID-19,  entre  eles,  os  Profissionais  de  Saúde,  Bombeiros,  IPSS’s,  forças  de

segurança, proteção civil municipal e voluntários;

4. Aprovados, por maioria, o Relatório de Gestão e Prestação de Contas de 2019;

5. Aprovada, por maioria, a proposta de ratificação da 1ª. Revisão ao Orçamento da Receita e

Despesa,  Plano  de  Atividades  Municipais  e  Plano  Plurianual  de  Investimentos  do  ano

corrente, nos termos do artigo 3º-A da Lei nº 1-A/2020 de 19/03, alterada pela Lei nº 4-B/2020

de 06/04;

6. Aprovada,  por  maioria,  a  2ª.  Revisão  ao  Orçamento  da  Receita  e  Despesa,  Plano  de

Atividades Municipais e Plano Plurianual de Investimentos do ano 2020.

E, para  constar,  publica-se o presente  edital  e  outros  de  igual  teor,  que vão ser  afixados  nos  locais

públicos do costume e publicado no sítio da Internet em www.cm-arraiolos.pt

Arraiolos e Paços do Concelho, aos 19 de junho de 2020

O Presidente da Assembleia Municipal,

Jerónimo José Correia dos Loios

http://www.cm-arraiolos.pt/